Протокол №2

заседания координационного совета по развитию и поддержке малого и

среднего предпринимательства  при администрации Грачевского

муниципального района Ставропольского края

с.Грачевка                                                                                                04.12.2014г.

  10-00 часов

Присутствовали:

Заместитель председателя совета:

Дроваль С.В.

заместитель главы администрации

Грачевского муниципального района

Секретарь совета:

Сафонова Н.Н.

начальник отдела экономического

развития администрации Грачевского

района

Члены совета:

Гращенков Владислав

Джаферович

генеральный директор открытого

акционерного общества Грачевский

завод «Гидроагрегат»

Купро Валерий

Алексеевич

индивидуальный предприниматель

Караманов  Аркадий

Алексеевич

директор ООО «ВЕГА»

 Приглашены:

  Гопа Александр Андреевич - директор НО «Фонд поддержки

предпринимательства в Ставропольском крае»;

  Михайленко Владимир Александрович  - консультант НО «Фонд

поддержки предпринимательства в Ставропольском крае»;

  Брехина Людмила Ивановна - директор НО «Фонд

микрофинансирования субъектов малого и среднего предпринимательства в

Ставропольском крае»;

  Петровых Марина Николаевна — главный специалист ГКУ

Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды

Ставропольского края;

       Ильин Артем Юрьевич — начальник отдела лицензионно-разрешительной

деятельности Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды

Ставропольского края;

    Семенихина Дарья Александровна — специалист «Гарантийный фонд

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства Ставропольского

края»;

  главы муниципальных образований Грачевского района;

  предприниматели и руководители предприятий Грачевского

муниципального района согласно прилагаемого списка.

Повестка дня:

 1. Действующие механизмы государственной поддержки для субъектов

малого и среднего предпринимательства;

 2. Действующие механизмы муниципальной поддержки для субъектов

малого и среднего предпринимательства.

      О проведении  ежегодного районного конкурса «Предприниматель года»;

 3. Плата за негативное воздействие на окружающую среду, проблемы в

области взимания, изменения в законодательстве, связанные с внесением платы

за негативное воздействие на окружающую среду.

Выступили:

 1. Гопа Александр Андреевич - директор НО «Фонд поддержки

предпринимательства в Ставропольском крае»

 Развитие малого и среднего предпринимательства является одной из

приоритетных задач Правительства Ставропольского края.

 Миссия некоммерческой организации «Фонд поддержки

предпринимательства в Ставропольском крае» (далее Фонд) направлена на

создание благоприятных условий для эффективной деятельности

предпринимательских структур Ставропольского путем развития финансовых и

нефинансовых инструментов поддержки и их результативного применения.

 В целях повышения информирования субъектов малого и среднего

предпринимательства о существующих механизмах и инфраструктуре

государственной поддержки, Фонд организовывает встречи с

предпринимателями малого  и среднего бизнеса.

 В рамках данной встречи будет освещена следующая информация:

 О действующих механизмах государственной поддержки для субъектов

малого и среднего предпринимательства:

 субсидии авансового платежа по договору лизинга

 субсидии на уплату процентов по кредитам

 О нововведенных механизмах государственной поддержки, которые будут

запущены в сентябре текущего года:

 субсидии на создание дошкольных образовательных центров

 субсидии действующим инновационным компаниям

 субсидии субъектам социального предпринимательства.

 2. Брехина Людмила Ивановна - директор НО «Фонд

микрофинансирования субъектов малого и среднего предпринимательства в

Ставропольском крае»

 В соответствии с распоряжением Правительства Ставропольского края от

18 августа 2010 г. №333-рп «О создании некоммерческой организации «Фонд

микрофинансирования субъектов малого и среднего предпринимательства в

Ставропольском крае», создана Некоммерческая организация «Фонд

микрофинансирования субъектов малого и среднего предпринимательства в

Ставропольском крае», единственным учредителем которой является

министерство экономического развития Ставропольского края.

 Основной целью деятельности Фонда

 обеспечение доступа малых и средних предприятий и организаций

инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства к

финансовым ресурсам посредством предоставления займов субъектам

малого и среднего предпринимательства в Ставропольском крае.

 3. Даскевич Олеся Николаевна — ведущий специалист  отдела

экономического развития администрации Грачевского муниципального района.

 Финансовые механизмы поддержки субъектов малого и среднего

предпринимательства на территории  Грачевского муниципального

района:

 1) Предоставление грантов за счет средств бюджета Грачевского

муниципального района Ставропольского края субъектам малого и

среднего предпринимательства — в рамках Подпрограммы «Развитие и

поддержка малого и среднего предпринимательства в Грачевском

муниципальном районе Ставропольского края» муниципальной Программы

«Развитие экономики Грачевского муниципального района Ставропольского

края», утвержденной  постановлением администрации Грачевского

муниципального района Ставропольского края от 30 октября 2013 года № 775.

Объем финансирования данной Подпрограммы на 2015 год составляет 100,0

тыс. руб..

 2) Предоставление грантов юридическим лицам и индивидуальным

предпринимателям в сфере потребительского рынка и оказания услуг  - в

рамках Подпрограммы «Развитие потребительского рынка и услуг в Грачевском

муниципальном районе" муниципальной Программы «Развитие экономики

Грачевского муниципального района Ставропольского края», утвержденной

постановлением администрации Грачевского муниципального района

Ставропольского края от 30 октября 2013 года № 775. Объем финансирования

данной Подпрограммы на 2015 год составляет 100,0 тыс. руб..

 В настоящие время объявлен конкурс по данной поддержке. Заявки на

участие в конкурсе принимаются  по 09 декабря 2014 года включительно.

 Гранты предоставляются на безвозмездной и безвозвратной основе на

возмещении целевых расходов, произведенных субъектами малого и среднего

предпринимательства, связанных с их предпринимательской деятельностью, на

условиях долевого финансирования в размере 80 процентов от фактически

произведенных вышеуказанных целевых расходов, но не более 100 тысяч рублей,

при условии их документального подтверждения по итогам конкурсного отбора.

Гранты предоставляются на возмещение части следующих целевых

расходов, произведенных субъектами малого и среднего  предпринимательства,

связанных с их предпринимательской деятельностью:

разработка Интернет-сайтов, программного обеспечения;

приобретение программного обеспечения;

приобретение производственных помещений, технологического и

офисного оборудования, автотранспортных средств, производственного и

хозяйственного инвентаря, прочих основных средств;

приобретение строительных материалов;

строительство, реконструкция здания (части здания), сооружения;

подключение к инженерным сетям, включая электроснабжение,

водоснабжение и водоотвод, теплоснабжение;

приобретение животных, продукции растениеводства;

пополнение оборотных средств.

 3) Ежегодный районный конкурс «Предприниматель года» - разработан

проект Положения о ежегодном районном конкурсе «Предприниматель года»

(вступит в силу с  2015 г.)

 Основной целью конкурса является пропаганда достижений, роли и места

малого и среднего предпринимательства в социально-экономическом развитии

Грачевского района Ставропольского края.

 Задачами конкурса являются выявление субъектов малого и среднего

предпринимательства Грачевского района Ставропольского края, добившихся

наибольших успехов в предпринимательской деятельности, систематизация

положительного опыта их работы для дальнейшего его распространения и

привлечения широких слоев населения Грачевского района Ставропольского

края к предпринимательской деятельности, формирования благоприятного

общественного мнения о субъектах малого и среднего предпринимательства в

Грачевском районе Ставропольского края.

  Для участия в конкурсе в отдел экономического развития субъектом

предпринимательства подается заявка на участие в конкурсе в указанный в

извещении о проведении конкурса срок, с приложением всех сведений и

документов, предусмотренных Положением о ежегодном районном конкурсе

«Предприниматель года».

 Конкурс проводится по следующим номинациям:

«Предприниматель года в сфере промышленности и сельского хозяйства»;

«Предприниматель года в сфере торговли, услуг»

 Конкурсная комиссия по результатам рассмотрения представленных

участниками конкурса документов определяет победителя конкурса по каждой

номинации отдельно (1-е, 2-е, 3-е место) и принимает решение о присуждении:

1-е место - почетный диплом победителя конкурса и ценный приз

(денежная премия) в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей;

2-е место - диплом лауреата конкурса и ценный приз (денежная премия) в

размере 10000 (десять тысяч) рублей;

 3-е место - диплом лауреата конкурса и ценный приз (денежная премия) в

размере 5000 (пять тысяч) рублей.

 3. Ильин Артем Юрьевич — начальник отдела лицензионно-

разрешительной деятельности Министва природных ресурсов и охраны

окружающей среды Ставропольского края.

 Плата за негативное воздействие на окружающую среду, проблемы в

области взимания, изменения в законодательстве, связанные с внесением платы

за негативное воздействие на окружающую среду.

                                         Решили:

  1. Информацию по вопросу действующие механизмы государственной

поддержки для субъектов   малого и среднего предпринимательства принять к

сведению.

  2. Рекомендовать индивидуальным предпринимателям и руководителям

предприятий Грачевского района принимать активное участие в ежегодном

районном конкурсу «Предприниматель года».

 3. Рекомендовать  своевременную оплату  за негативное воздействие на

окружающую среду.

Заместитель председателя совета                                                       С. В. Дроваль